(66) Ἀπόρημα, dubitationem, incertitudinem. *Æstimo elegantius Latini dicunt. BA.*

(67) Ἐν τῷ ἑαυτοῦ κατὰ τρόπον ἦθαι. Scriptum erat ἑαυτῷ [id nullibi scriptum reperit]. Κατὰ τρόπον· *Deus apud se habitabat, apud se habitat; apud se erat, apud se est*: Augustinus in psal. cxxii. Καθάπερ γὰρ ἀνὴρ ἐστὶν, καὶ νῦν λόγος ἐνδίαίτημα. Deum in λόγῳ habitare credit Philo περὶ ἀπο-

A MED. Fateor.

CHRIST. Hic autem mundus sensibilis videtur, et factus, concretusque e materia, ac forma et quatuor elementis compositus, Platonis judicio, et idcirco ad dissolutionem natura comparatus.

MED. Videtur.

CHRIST. Si igitur, mi medice, Deus aliter est effectus, aliter mundus: non igitur Deus est iste mundus. Quod si non est Deus, neque aliqua ulla ejus pars: neque ergo sol Deus est, neque luna, neque quidquam eorum quæ in cælo moventur: hæc enim sunt universi partes, hæc Dei opificia.

MED. Recte.

CHRIST. Si igitur hæc sunt partes universi, recteque demonstratum universon factum esse et natum ad dissolutionem, utpote concretum et factum: quod vero sic se habet, ut collocetur extra beatam Dei naturam, 279 justum videtur: soligitur non est in deos referendus, neque luna, neque aliorum planetarum ullus.

MED. Minime.

CHRIST. Itaque simul demonstratum est soleni alicujus rei non esse effectorem, si quidem Deus non concedatur, sed Dei opificium. Solus quippe Deus opifex est, ut non productus ab alio.

MED. Præclare loqueris, sed mihi istam dubitationem solve.

CHRIST. Quamnam?

MED. Si aliquo tempore non fuit mundus, quo pacto erat Deus in suo pro more domicilio? Quo pacto seorsum ab universo esse potest? quo pacto erit beneficus, ubi non erunt ea erga quæ beneficentiam exerceat? præterea cujusnam erit Deus?

CHRIST. Videris mihi, mi medice, velut e somno expergefactus, oblitus eorum esse quæ modo dicebamus, colophonemque questionum nobiscum, veluti putas, te egregie proponere; nec cogitas benelicum numen non necessario bene facere, quemadmodum neque efflicere cogitur, sicuti docuimus. Sola enim divina natura soluta est necessitate. Vos autem Deum sibi ipsi sufficientem, nullius indigum

κίας. Τρόπον· forte τόπον: ἐπεὶ αὐτὸς ἑαυτῷ τόπος καὶ αὐτὸς ἑαυτοῦ πλήρης; καὶ ἱκανὸς αὐτὸς ἑαυτῷ ὁ θεός· idem *De legis allegoriis*. *TAR.* Doctissimus Tarinus τόπον maluerit legere. Ego duas voculas κατὰ τρόπον ex glossa marginis aut interlineari in seriem orationis correpsisse existimo. Ἐν τῷ ἑαυτοῦ ἦθαι, in naturali sua consuetudine aut perpetuitate ejusdem moris et constantiæ, designat. Τόπον tamen legit, et domicilium vertit etiam Genebrardus; nec est homine idololatra indigna ea vox. Meo tamen animo utraque vox melius aberit. *BA.*

(68) Ἐξ ὕπνου διαναστάς. *Paræmia. BA.*

(69) Quæ nuper dicta sunt omnium oblivionem habere. Ebrietatem quandam homini, et eam secutum crassum somnum insinulat ei. *BA.*

(70) Κολοφῶνα. Summam, τὸ τέλος καὶ πέρασ τοῦ πράγματος· *Hesychius. Infra p. 126, 26; 131, 15. BA.*

(71) Δημιουργεῖν, operari. *BA.*

(72) ὡσπερ ἐλέγομεν. Sic ut statim dicebamus. *TAR.* Ut diximus. Non bene vocula statim de re præterita usum puto Tarinum. Etsi enim concedamus aliquem ex veteribus sic ea aliquando usum, ut insolens tamen aures radit. *BA.*

atque perfectum non arbitramini, minimeque aliquo eorum quæ produxit, egentem. Nam si non potest exsistere seorsum ab hoc universo, maximam partem, aut fortasse totam ipsam existendi rationem hæc universitas ipsius subsistentiæ largitur: atque hac ratione universitas ipsius esse causa, non autem ipse universitatis. Quod enim altero indiget ad constitutionem, illius est effectus, et non causa. Quo igitur modo ipse constituit hanc universitatem? Nam si eam constituit, ut inquit Plato, priusquam constitueretur (illa) non erat. Neque animadvertit, quo pacto dicere, quod propter se ipsum suæque utilitatis causa eam constituit, tollat alteram propositionem, nempe universitatem Dei bonitate esse constitutam? Quod vestra oratio sursum deorsum movet atque construit. Si quidem seorsum ab hoc universo esse non poterat. Si autem cum esset bonus, voluit res exsistere, ipsis non egens ut existeret (antecedebat enim ea ut perfectus, nulloque indigens): ipse cum sit universa sufficientia, non est profecto necesse ut effectum sit coævum effectori. Nam oportet effectorem antiquiorem esse effectu, et opificis opificem. Siquidem id quod fit, secundum est ab eo quod efficit, causa et tempore, nisi causa futura sit involuntaria, et non ratione consilioque prædita: quemadmodum umbra corpus et splendoris id quod lucet. Quomodo enim summus opifex esset opifex, nisi volens id efficeret, quod facit? Sin minus, quemadmodum corpus umbra, sic omnino opificem sequeretur hæc universitas subsistens fortuito et casu. Erat autem Deus beneficentis, etiamsi nondum consistant ea quibus sit beneficiendum, velut habens in sese ea quibus beneficia transferenda sint, etiam antequam ad subsistentiam veniant, et cedant ea quibus bene fieri oportet. Exempli gratia, gemina ditius ea quæ ad gignendum nata sunt, quamvis ea que gignuntur, nondum existant. Nam sic opificem etiam dicebamus esse Deum, tametsi opificia nulla existerent, quod in se haberet effectrices rationes, et paratus esset actu efficere. Quippe apud Deum beatum et perfectum, qui et perpetuo solus existit, et bonus, ea quæ nondum sunt neque effecta sunt, quod futura sint, velut quæ jam existant